РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ГОРОДА КОСТЕРЕВО
Петушинского  района

от  09.11.2017                                  г. Костерево                                           № 5

	О предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете народных депутатов города Костерево, сведений о доходах, расходах  и источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, об имуществе и обязательствах имущественного характера

     Руководствуясь Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», законом Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области», в соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 27.08.2009 № 16 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Владимирской области, и лицами, замещающими государственные должности Владимирской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,
п о с т а н о в л я ю:
     1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете народных депутатов города Костерево, сведений о доходах, расходах  и источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению.
     2. Признать утратившими силу постановления председателя Совета народных депутатов города Костерево:
     от 22.12.2014 № 13  «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Совета народных депутатов города Костерево, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
     от  22.12.2014 № 14 «О представлении лицами,  замещающими муниципальные должности на постоянной основе, и должности муниципальной службы в Совете народных депутатов города Костерево, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка»;
     от 20.01.2016 № 1 «О внесении в постановление председателя Совета народных депутатов от 22.12.2014 № 13 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы, лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, и должности муниципальной службы в  Совете народных депутатов города Костерево сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  изменений и дополнений»;
     от 20.01.2016 № 2 «О внесении в постановление председателя Совета народных депутатов от 22.12.2014 № 14 «О представлении лицами,  замещающими муниципальные должности на постоянной основе, и должности муниципальной службы в Совете народных депутатов города Костерево, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка» изменений и дополнений»;
     от 23.03.2016 № 14 «О внесении в постановление председателя Совета народных депутатов от 22.12.2014 № 13 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и депутатами Совета народных депутатов города Костерево сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  изменений»;
     от 23.03. № 15 «О внесении в постановление председателя Совета народных депутатов от 22.12.2014 № 14 «О представлении  лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и депутатами Совета народных депутатов города Костерево, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка»  изменений»
     от 20.10.2016 № 26 «О внесении в приложение к постановлению председателя Совета народных депутатов города Костерево от 22.12.2014 № 13 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Совета народных депутатов города Костерево сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  изменений»;
     от 20.10.2016 № 27 «О внесении в приложение к постановлению председателя Совета народных депутатов города Костерево от 22.12.2014 № 14 «О представлении  лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Совета народных депутатов города Костерево, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки»  изменений»;
     от 02.12.2016 № 31 «О внесении  изменений в постановление председателя Совета народных депутатов города Костерево от 22.12.2014 № 13 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы, лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Совета народных депутатов города Костерево сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»»;
     от 02.12.2016 № 32 «О внесении  изменений в постановление председателя Совета народных депутатов от 22.12.2014 № 14 «О представлении  лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Совета народных депутатов города Костерево, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки»».
     3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Костерево
Петушинского района                                                                      Е.К.Володина

                                                                                                                     Приложение
                                                                                                      к постановлению главы города
                                                                                                    Костерево Петушинского района
                                                                                                         от 09.11.2017 2017 № 5

Положение
о предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности в Совете народных депутатов города Костерево, сведений о доходах, расходах  и источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, об имуществе и обязательствах имущественного характера

     1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности в   Совете народных депутатов города Костерево, сведений о полученных ими доходах, расходах и источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах и источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
     2. Граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют Губернатору Владимирской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.
     3. Сведения, указанные в части 1 настоящего Положения, представляются по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте федеральной государственной информационной системы «Федеральный портал государственной службы и управленческих кадров» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     4. Сведения, указанные в части 1 настоящего Положения, направляются в структурное подразделение администрации Владимирской области, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
     5. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, при подаче документов для замещения муниципальной должности представляет:
     1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
     2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
     3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
     6. Сведения, указанные в части 1 настоящего Положения, представляются:
     1) гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности - при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность);
     2) лицами, замещающими муниципальные должности, за исключением депутатов Совета народных депутатов, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;
     3) депутатами Совета народных депутатов – ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
     7. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет:
     1) сведения о своих доходах, полученных за период с 1 января по 31 декабря от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец указанного периода;
     2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за период с 1 января по 31 декабря от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец указанного периода.
     8. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности,  обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с частью 6 настоящего Положения.
     9. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания соответствующего срока, установленного частью 7 настоящего Положения.
     10. Лицо, замещающее муниципальную должность, в случае невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей не позднее срока представления указанных сведений направляет в структурное подразделение администрации Владимирской области, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, заявление, которое рассматривается в установленном Губернатором Владимирской области порядке.
     11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, (далее – проверка) осуществляется по решению Губернатора Владимирской области в порядке, определенном Законом Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области».
     12. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:
     1) правоохранительными органами, органами государственной власти, государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
     2) структурным подразделением администрации Владимирской области, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
     3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
     4) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Владимирской области;
     5) общероссийскими и областными средствами массовой информации.
     13. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.
     14. Сведения о результатах проверки сообщаются в Совет народных депутатов города Костерево.
     15. При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Владимирской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в отношении него иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления муниципального образования город Костерево, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
     16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

[bookmark: _GoBack]